VARRONE, *Lingua latina*, VI, 70, 71. « Qui sponderat filiam, despondisse dicebatur, quod de sponte eius i. e. de voluntate exierat; non enim si volebat, dabat, quod sponsu erat alligatus; quod tum et praetorium ius ad legem et censorium iudicium ad aequum existimabatur. A quo sponte dicere respondere quoque dixerunt, quom ad spontem responderunt i. e. ad voluntatem rogationis; itaque qui ad id, quod rogatur, non dicet, non respondet, ut non spondet ille, statim qui dixit

§ 16. « *Arrae* » e « *largitiones sponsaliciae* ».
« *Osculum interveniens* ».

Nell'epoca cristiana, quanto più veniva limitata la libertà dei coniugi, e la corrispondente frequenza dei divorzi, tanto più doveva farsi sentire la tendenza a garantire la saldezza degli sponsali. Di ciò si ha una prova nel trattamento fatto alle *arrae* e alle *largitiones sponsaliciae*.

Non ci è noto come e quando abbia cominciato l'uso delle *arrae sponsaliciae*. Noi troviamo l'istituto in pieno vigore nel corso del IV secolo d. C. e possiamo supporre che sia stato imitato dal diritto ellenico. Come si sia, ad ogni modo, in proposito, se i fidanzati si erano scambiati delle *arrae* e il matrimonio non veniva conchiuso, bisognava distinguere a seconda che il matrimonio fosse andato a vuoto con o senza colpa delle parti. Se il recesso aveva avuto luogo di comune accordo, si dovevano probabilmente restituire le *arrae* da quella delle parti che le aveva ricevute, o da entrambe, ove fossero state date *hinc et inde*. Se il recesso aveva avuto luogo da una parte soltanto, bisognava vedere se vi fosse stata una *iusta causa*, e solo in assenza di tale *iusta causa*, si doveva restituire l'*arra* (631). Se poi la parte recedente era in colpa, non solo perdeva l'*arra* data, ma doveva inoltre restituire quella ricevuta,

spondeo, si iocandi causa dixit, neque agi potest cum eo ex sponsu. Itaque quis dicit in tragoedia; Meministine te despondere mihi quatuor tuam? Quod sine sponte sua dixit, cum eo non potest agi ex sponsu».

(631) Vedi fr. 38 pr., Dig. 23, 2. *Paulus libro secundo sententiarum*. « Si quis officium in aliqua provincia administrat, inde oriundam vel ibi domicilium habentem uxorem ducere non potest, quamvis sponsare non prohibeatur, ita scilicet, ut, si post officium depositum noluerit mulier nuptias contrahere, liceat ei hoc facere arris tantummodo redditis quas, acceperat». Si confronti la c. 11, Cod. Theod., III, 5, e la c. 5, Cod. V. 1. e RICCOBONO (*Arrha Sponsalicia*, secondo la c. 5, Cod. *de sponsalibus*, V. 1 [Estratto dal volume in onore del prof. Pepere]), che sostiene dovute ai compilatori giustiniani le innovazioni contenute nella c. 5 cit. Il Riccobono sostiene pure che secondo la c. 11, Cod. Theod. cit. non si ammetteva alcuna causa di giusto recesso. Sarebbe stato l'imperatore Leone a introdurre la distinzione per il caso di diversità di religione (c. 16, Cod. 1, 4). E Giustiniano avrebbe estesa la distinzione interpolando appunto la c. 5, Cod. V, 1.

da prima in *quadruplum*, più tardi, e per diritto giustiniiano, in *duplum* (632).

Quanto alle *largitiones* (donativi che si facevano tra promessi sposi in vista del matrimonio) si distingueva, in origine, a seconda che fossero stati fatti a condizione che il matrimonio avesse luogo, o indipendentemente da ciò. Costantino elevò la presunzione che tutte le *largitiones sponcialiciae* avessero ad essere considerate come condizionali, e che, conseguentemente, dovessero sempre venire restituite ove il matrimonio non avesse luogo, a meno che ciò non fosse avvenuto per colpa diretta o indiretta del donante. In caso poi di morte, dell'uno o dell'altro dei fidanzati, prima della conclusione del matrimonio, invalsero i seguenti principii: in caso di morte del fidanzato la fidanzata non doveva restituire che la metà delle *largitiones* ricevute ove il fidanzamento avesse avuto luogo *osculo interveniente*: in caso di morte della fidanzata il fidanzato doveva restituirla sempre per intero (633).

§ 17. Effetti indiretti degli sponsali (634).

Le promesse di matrimonio, pur non essendo giuridicamente obbligatorie, creavano fra i fidanzati un rapporto

(632) Vedi c. 16, Cod. I, 4; c. 3, Cod. V, 1.

(633) Vedi c. 16, Cod. V, 3. *Imperator Constantinus A. ad Maximum pn. A. ad Tiberianum vicarium Hispaniarum*. « Si ab sponso rebus sponsae donatis interveniente osculo ante nuptias hunc vel illam mori contigerit, dimidiam partem rerum donatarum ad superstitem pertinere praecipimus, dimidiam ad defuncti vel defunctae heredes, cuiuslibet gradus sint et quocumque iure successerint, ut donatio stare pro parte media et solvi pro parte media videatur: oscuro velo non interveniente, sive sponsus sive sponsa obierit, totam infirmari donationem et donatori sponso vel heredibus eius restitui. Quod si sponsa interveniente vel non interveniente osculo donationis titulo (quod raro accidit) fuerit aliquid sponso largita et ante nuptias hunc vel illam mori contigerit, omni donatione infirmata ad donationem sponsam sive eius successores donatarum rerum dominium transferatur ». *D. id. Iul. Constantinopoli Nepotiano et Facundo cons. [a. 336]*. Cfr. § 91 del *Libro di diritto Siro-romano*, ed. Bruns Saehan, pag. 25.

(634) Vedi fr. 1, Dig. 23, 1. *Florentinus libro tertio institutionum*. « Sponsalia sunt mentio et repromissio nuptiarum futurarum ». Fr. 2, Dig. eod. *Ulpianus libro singulari de sponsalibus*. « Sponsalia

per più riguardi assimilato a quello sorgente dal matrimonio. Il fidanzato poteva intentare l'*actio iniuriarum* per le ingiurie recate alla fidanzata (635); l'uccisione di questa era dalla giurisprudenza parificata all'uccisione della moglie che la *lex Pompeia* aveva considerato come *parricidium* (636); l'infedeltà venne da Settimio Severo considerata *adulterium* (637); fra fidanzati, come fra coniugi, non erano ammis-

autem dicta sunt a spondendo: nam moris fuit veteribus stipulari et spondere sibi uxores futuras ».

Fr. 3, Dig. eod. *Florentinus libro tertio institutionum*. « unde et sponsi sponsaeque appellatio nata est ».

Fr. 4, Dig. eod. *Ulpianus libro trigesimo quinto ad Sabinum*. « Sufficient nudus consensus ad constituenda sponsalia. Denique constat et absenti absentem desponderi posse, et hoc cottidie fieri ».

Fr. 5, Dig. eod. *Pomponius libro sexto decimo ad Sabinum*. « haec ita, si scientibus his qui absint sponsalia fiant aut si postea ratum habuerint ».

(635) Fr. 15, § 24, Dig. 47, 10. *Ulpianus libro septuagesimo septimo ad edictum*. « Sponsum quoque ad iniuriarum actionem admittendum puto: etenim spectat ad contumeliam eius iniuria, quaecumque sponsae eius fiat ».

(636) Fr. 3, Dig. 48, 9. *Marcianus libro quarto decimo institutionum*. « Sed sciendum est lege Pompeia de consobrina comprehendi, sed non etiam eos pariter complecti, qui pari propioreve gradu sunt. sed et novercae et sponsae personae omissae sunt, sententia tamen legis continentur ».

(637) Fr. 13, §§ 3-8, Dig. 48, 5. *Ulpianus libro secundo de adulteriis*. « Severus et Antoninus rescripserunt etiam in sponsa hoc idem vindicandum, quia neque matrimonium quaecumque nec spem matrimonii violare permittitur. Sed et si ea sit mulier, cum qua incestum commissum est, vel ea, quae, quamvis uxoris animo haberetur, uxor tamen esse non potest, dicendum est iure mariti accusare eam non posse, iure extranei posse. Iudex adulterii ante oculos habere debet et *inquirere, an maritus pudice vivens mulieri quoque bonos mores colendi auctor fuerit: periniquum enim videtur esse, ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibeat: quae res potest et virum damnare, non rem ob compensationem mutui criminis inter utrosque communicare*. Si quis uxorem suam velit accusare dicatque eam adulterium commisisse antequam sibi nuberet, iure viri accusationem instituire non poterit, quia non, cum ei nupta est, adulterium commisit. quod et in concubina dici potest, quam uxorem quis postea habuit, vel in filia familias, cuius coniunctioni pater postea concessit. Si quis plane uxorem suam, cum apud hostes esset, adulterium commisisse arguat, benignius dicetur posse eum accusare iure viri: sed ita demum adul-

sibili azioni infamanti; il fidanzato non era tenuto a rendere testimonianza contro il padre della fidanzata e veniva colpito d'*infamia* se contraeva nuovi sponsali senza aver prima disciolto i precedenti (638).

§ 18. *Del concubinato* (639).

In origine tutte le unioni sessuali estramatrimoniali erano riprovate e punite, anche quando non rivestissero carattere criminoso (adulterio, incesto, ecc.). Ma in seguito si fece distinzione fra relazioni transitorie con donne di mal affare (*pellices*), e relazioni più o meno stabili con donne amiche o *concubinae*, e, già verso la fine della repubblica, il concubinato era entrato negli usi sociali e vi aveva acquistato una grande diffusione. Le cause di questo fenomeno furono molteplici. Vi influirono la impossibilità in cui il cittadino romano si trovava di contrarre giuste nozze con donne peregrine, le distinzioni di classi sociali per cui male si tolleravano le unioni disuguali, e, più di tutto poi, la corruzione dei costumi e l'avversione ognor crescente

terium maritus vindicabit, si vim hostium passa non est: ceterum quae vim patitur, non est in ea causa, ut adulterii vel stupri damnetur. Si minor duodecim annis in domum deducta adulterium commiserit, mox apud eum aetatem excesserit coeperitque esse uxor, non poterit iure viri accusari ex eo adulterio, quod ante aetatem nupta commisit, sed vel quasi sponsa poterit accusari ex rescripto divi Severi, quod supra relatum est ».

(638) Fr. 1, Dig. 3, 2. Vedi fr. 13, §§ 1-4, Dig. *h. t. Ulpianus libro sexto ad edictum*. « Si quis alieno nomine bina sponsalia constituerit, non notatur, nisi eius nomine constituat, quem quamve in potestate haberet: certe qui filium vel filiam constituere patitur, quodammodo ipse videtur constituisset. Quod ait praetor 'eodem tempore', non initium sponsaliorum eodem tempore factum accipiendum est, sed si in idem tempus concurrant. Item si alteri sponsa, alteri nupta sit, ex sententia edicti punitur. Cum autem factum notetur, etiamsi cum ea quis nuptias vel sponsalia constituat, quam uxorem ducere vel non potest vel fas non est, erit notatus ».

(639) Vedi GIDE, *De la condition de l'enfant naturel et de la concubine en droit romain*, 1888. — MEYER, *Der römische Concubinatus nach den Rechtsquellen*, ecc., 1895; a proposito di questo libro vedi COSTA, *Il concubinato in Roma* (nel *Bullettino dell'Istituto romano*, annata XI, fasc. 6).

verso l'istituzione matrimoniale. Augusto, pur aspirando a riformare i costumi ed a ricostituire la famiglia romana sulle sue antiche basi, non osò, o almeno non ritenne proficuo, combattere il concubinato; egli anzi gli diede indiretto riconoscimento giuridico, in quanto mentre comminava con la sua *lex de adulteriis* delle pene contro lo *stuprum* (unione sessuale con una donna onorata), eccettuava da tali pene il concubinato (640).